S-1000

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-108

Agriculture Economics कृषि अर्थशास्त्र

MA Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define agricultural economics? What is the relation of agricultural economics with various social sciences?

 कृषि अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए। कृषि अर्थशास्त्र का विभिन्न सामाजिक विज्ञानों के साथ क्या सम्बन्ध हैं?
- 2. Describe in detail the various biological techniques used in agriculture.

 कृषि में प्रयुक्त होने वाली विभिन्न जैविक तकनीकों का विस्तारपूर्वक

कृषि में प्रयुक्त होने वाली विभिन्न जैविक तकनीकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

- 3. Explain the relationship between the production possibility curve and the two products with the help of a diagram.

 उत्पादन सम्भावना वक्र एवं दो उत्पादों के बीच के आपसी सम्बन्ध की व्याख्या रेखाचित्र की सहायता से कीजिए।
- **4.** Critically describe the different stages of agriculture described by Miller.

मिलर द्वारा बताई गई कृषि की विभिन्न अवस्थाओं का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

5. What is Public Distribution System? Describe in detail the Public Distribution System in India.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली क्या है? भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in brief the major difficulties faced in import and export of agricultural commodities.

कृषि वस्तुओं के आयात एवं निर्यात में आने वाली प्रमुख कठिनाईयों को संक्षेप में लिखिए।

2. Briefly explain the principle of returns to scale. पैमाने के प्रतिफल सिद्धांत को संक्षेप में समझाइए।

3. Throw light on the challenges of institutional financial sources.

संस्थागत वित्तीय स्रोतों की चुनौतियों पर प्रकाश डालिए।

4. What are the effects of WTO on Indian agriculture? विश्व व्यापार संगठन के भारतीय कृषि पर पड़ने वाले प्रभाव क्या हैं?

5. What do you understand by land reform? Write its main objectives.

भूमि सुधार से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख उद्देश्यों को लिखिए।

6. Write a note on the progress of agricultural mechanization in India.

भारत में कृषि यंत्रीकरण की प्रगति पर टिप्पणी कीजिए।

7. Explain the role of bank credit in capital formation.

पूँजी निर्माण में बैंक साख की भूमिका को समझाइए।

8. Describe the role of multinational corporations in the development of Indian agriculture.

बहुराष्ट्रीय निगमों की भारतीय कृषि के विकास में भूमिका का वर्णन कीजिए।